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Предметни програми со информации согласно со членот 4 од Правилникот за 

задолжителните компоненти кои треба да ги поседуваат студиските програми од вториот 

циклус на студии (“Службен весник на Република Македонија”, бр. 25/2011 и бр. 154/2011)  

Ред. Број: 
Прилог бр. 3 Предметна програма од вториот циклус на студии 
1. Наслов на 

наставниот предмет 
Педагогија 

2. Код 4FO204322 

3. Студиска програма Специјалистички студии за стекнување на наставнички компетенции 
4. Организатор на 

студиската програма 

(единица, односно 
институт, катедра, 

оддел) 

Факултет за образовни науки- Штип  
 

 

5. Степен (прв, втор, 

трет циклус) 
втор 

6. Академска година / 

семестар 
2021/2022; прв 7. Број на ЕКТС кредити  6 

8. Наставник Проф. д-р Емилија Петрова Ѓорѓева 
 

 

9. Предуслови за 

запишување на 

предметот 

Согласно правилник за студирање 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
усвојување на основите на базичното знаење во професијата 
--капацитет за анализа и синтеза 
--интерперсонални вештини 
--решавање на проблеми 
--почитување на диверзитетот и мултикултурноста 
--способност за генерирање на нови идеи(креативност) 

11. Содржина на предметната програма: Основни определби на педагогијата како  наука; Научно 

определување на педагогијата; Педагогијата и другите науки, Основни педагошки поими, 

Воспитанието-последица и потреба на општествениот развој, Основни карактеристики на 
воспитанието, Фактори во развитокот на личноста, Воспитаник воспитувач, Цел на 

воспитанието; Основни подрачја на педагошкоделување во развојот на личноста, 

Воспитенусвојување на основите на базичното знаење во професијата 
, Воспитанието како систем;Принципи на воспитниот систем;Организација на воспитниот 
систем;Воспитанието како процес;Принципи нa воспитниот процес;Методи во воспитниот 

процес;Воспитаникот и воспитувачот како субјекти во воспитниот процес;Комуникацијата меѓу 

субјектите во воспитниот процес;Педагошко водење на одделението; Работа во мултикултурна 
средина;Општествено – историска димензија на педагогијата како пракса и теорија за 

оспособување;Педагошки развој на личноста; Андрагогија - основни карактеристики; 

Оспособување за живот во мултикултурна заедница;Општи карактеристики на воспитно – 
образовниот училишен систем.  

12. Методи на учење: Предавање,учење во соработка,тимско совладување на избрани 

содржини,усно излагање,метод на работа во пар,метод на дискусии 
13. Вкупен расположив 

фонд на време 
6 ЕКТС х 30 часа = 180 часа 

14. Распределба на 

расположивото 

време 

30+30+30+30+60 = 180 часа (2+2+1) 

15. Форми на 15.1. Предавања- теоретска настава.  30 часови 
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наставните 

активности 
15.2. Вежби (лабораториски, аудиториски), 

семинари, тимска работа.  
30 часови 

16. Други форми на 
активности 

16.1. Проектни задачи  30 часови 

16.2. Самостојни задачи 30 часови 
16.3. Домашно учење - задачи 60 часови 

17. Начин на оценување  
17.1. тестови 60  

17.2. Индивидуална работа/ проект (презентација: 
писмена и усна) 

30 

17.3. Активност и учество 10 

18. Критериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 
до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 
61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 
бода 

10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 
Подготвена, одобрена и одбранета проектна задача 

20. Јазик на кој се изведува наставата  Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
Евалуација и самоевалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Баракоска, 
А.,Стојановска, В., 

Педагогија Филозофски 
факултет, Скопје 

2018 

2. Розалина Попова 

Коскарова 
Општа 

педагогија 
УКИМ 2011 

3. Атанасоска,Т. 
Ѓорѓева,Е. 

Педагогија – 
теорија на 

оспособување 

Педагошки 
факултет Битола 

2014 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Vilotijevic, M.  Didaktika 1, 2, 3 Uciteljski 

fakultet,Beograd 
2000 

 

Прилог бр. 3 Предметна програма од вториот циклус на студии 
1. Наслов на наставниот 

предмет 
Психологија 

2. Код 4FO204422 

3. Студиска програма Специјалистички студии за стекнување на наставнички компетенции 
4. Организатор на 

студиската програма 
(единица, односно 

институт, катедра, 

оддел) 

Факултет за образовни науки- Штип  
 

 

5. Степен (прв, втор, 
трет циклус) 

Втор циклус 

6. Академска година / 

семестар 
2021/2022  

прв семестар 
7 Број на ЕКТС кредити  6 
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8. Наставник Проф. д-р Љупчо Кеверески 
9. Предуслови за 

запишување на 
предметот 

Согласно правилник за студирање 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Студентите да се здобијат со теоретски и 

практични познавања за психичките законитости и факторите за моторен, когнитивен, 
социјален, емоционален, морален, личносен  развој и нивна употреба при планирањето 

педагошка работа со деца и адолесценти. Познавање и разбирање  на современите психолошки 

знаења и можностите за нивно имплементирање во воспитно-образовниот процес со цел 

подигнување на квалитетот на воспитно –образовниот процес на  повисоко ниво. Познавање и 
разбирање на профил на компетентен наставник. Организирање на активно и самостојно учење и 

подготовка на учениците за ефикасно учење. Познавање и разбирање на психолошките 

законитости во процесот на учење. Педагошко водење на класот и/или групата. Подготовка за 
проверка и оценување на знаењето и достигнувањата на учениците, како и формирање на 

feedback информации за училишната работа. Автономност, (само)критичност, 

(само)проценување, (само)евалвација и придонесување за квалитет. Способност за 
комуникација, соработка/тимска работа. Организациски и лидерски вештини. Користење на 

психолошко-педагошките  знаења за работа со деца и адолесценти со посебни потреби. 

Познавање на апликативните можности на позитивната психологија во училиштата и вештини  

за креирање на позитивна социјално-емоционална клима во одделението и училиштето. 
11. Содржина на предметната програма: Воведен дел ( Предмет и развој на психологијата). Задачи,  

методи и техники на истражување на  психологијата. Развој на психичкиот живот и фактори од 

кои зависи психичкиот развој на единката. Поим и видови на психички процеси. Перцепција на 
физички објекти и настани;Перцепција на други лица; Социјална перцепција во училиштето. 

Мислење и говор. Емоции како психички процес. Мотивација.  
Психологија на учењето. Учење, помнење и заборавање (Поим и видови на учење;Методи на 

учење и когнитивен стил;. Трансфер на учењето (Теории и примена). Мотивација и учење 
(Современи психолошки методи и техники и ефикасни стратегии за учење во зависност од 

возраста). Способности за учење (Теории на способностите; Видови интелигенција).  
Психологија на личноста Поим за личност (Теории на личноста). Профил на способностите и 
особините на личноста на компетентен наставник и воспитувач.  
Психологија на наставата Обезбедување на квалитет во образованието.Психолошки основи на 

испитувањето и оценувањето (Училишна докимологија). Тестови на знаење и нивна примена во 

наставата. Психолошки основи на ефикасна настава.  
Развојна психологија (Психологија на средно детство и адолесценција ) Физички, когнитивен, 

социоемоционален и морален развој на дете и адолесцент. Ментална хигиена во училиштето.  

Психологија на деца и адолесценти со посебни потреби. Професионален развој , раст и 
ориентација. Позитивна психологија во училиште.  
Одбрани теми од социјална психологија. 

12. Методи на учење:  
Сет од креативни интерактивни методи и техники , практични вежби, учење преку изведување 
акциони проекти (проектни активности) во училиште, примена на современи психолошки 

методи и техники и ефикасни стратегии на учење, консултации и самостојна работа, групна 

работа, истражувачки активности, работилници,семинариуми, презентации (примена на ИКТ ), 
посети и опсервации во училишта, самоевалуација на студентите. 
 

13. Вкупен расположив 

фонд на време 
6 ЕКТС х 30 часа = 180 часа 

14. Распределба на 

расположивото време 
30+30+30+30+60 = 180 часа (2+2+1) 

15. Форми на наставните 

активности 
14.1. Предавања- теоретска настава.  30  
14.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 

работа.  

30  

16. Други форми на 
активности 

15.1. Проектни задачи  30 

15.2. Самостојни задачи 30 
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15.3. Домашно учење - задачи 60  
17. Начин на оценување  

17.1. Тестови 60 

17.2. Индивидуална работа/ проект ( презентација: 
писмена и усна) 

30 

17.3. Активност и учество 10 

18. Критериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 
до 51 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 
61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 
Редовност во наставата и реализација на тековните 
задолженија 

20. Јазик на кој се изведува наставата  Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Евалуација и самоевалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Kерамичиева,Р Психологија во 

воспитанието и 
образованието 

Просветно дело, 

Скопје 

2000 

2. Шкариќ , О. 

Скопје:  
 
 

 

Развојна 

психологија. 
Филозофски 

факултет, Скопје 
2004 

3. Pajazit Nushi Psikologjia e 

përgjithshme 
Libri shkollor 2002 

 4. Vidovic , V. V., 

Stetic , V. V., 

Rijavec, M., 
Miljkovic, D 
 

Psihologija  

obrazovanja 
Zagreb:Vern 2003 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

     

 

Прилог бр.3 Предметна програма од втор циклус на студии 
1. Наслов на наставниот 

предмет 
Училишна педагогија 

2. Код 4FO204522 

3. Студиска програма  Специјалистички студии за стекнување на наставнички 

компетенции 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Факултет за образовни науки 

5. Степен (прв, втор, трет 

циклус) 
Втор циклус 

6. Академска година / семестар 1/1 7. Број на ЕКТС 6 
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кредити 
8. Наставник Проф. Д-р Соња Петровска 
9. Предуслови за запишување 

на предметот 
Согласно правилник за студирање 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Глобална цел на наставната програма по 

Училишна педагогија е да помогне во оспособување на студентите за активно и креативно 

партиципирање во сите сфери на училишниот живот преку: стекнување на основни 
знаења за училишната педагогија како педагошка дисциплина (предмет, подрачја и 

методи на проучување); познавање и разбирање на воспитно-образовните концепти 

изразени низ современите теории за училиштето; познавање и разбирање на процесот на 
создавање на училишните институции и системи; познавање и разбирање на 

функционирањето на училиштето како организациски систем, позицијата и улогите на 

воспитно-образовниот кадар во истиот; Стекнување на знаења, вештини и способности за 
активна партиципација во процесот на планирање на училишниот развој и развој и 

структурирање на годишна програма; Планирање, организирање, реализирање и 

вреднување на сите воспитно - образовни активности кои имаат воннаставен карактер; 

Планирање, организирање и реализирање на соработката со родителите и локалната 
заедница; Почитување на принципите и совладување на постапките за работа во тимови и 

воспоставување и одржување на партнерски односи во училиштето. 
11. Содржина на предметната програма: Училишната педагогија како педагошка дисциплина 

(предмет и подрачја на проучување); Теории за училиштето (духовно-научна, 

конструктивистичка, структурално-функционалистичка, еманципаторска, отворено 

училиште, критика на училиштето како теорија); Процес на институционализирање на 

воспитанието и образованието - појава и развиток на училиштето и училишниот систем; 
Клучни елементи на педагошката дејност во училиштето – курикулум, ученици, 

воспитно-образовен кадар; Училиштето како организациски систем; Структура на 

воспитно-образовните активности во основното училиште и средното училиште – 
планирање, организирање, реализирање и вреднување (воннаставни воспитно образовни 

активности, родителско-училишна соработка, соработка со локалната средина); Основни 

детерминанти на училишната структура, култура и клима; и Карактеристики на 
училишниот менаџмент и улогата на наставникот; Училишни тимови во функција на 

ефективно остварување на тековните и развојните цели и задачи на училишната 

институција; Планирање и програмирање на педагошката дејност во училиштето - 

развојно планирање и годишна програма (организациски и педагошки карактеристики на 
процесот); Интерно и екстерно следење и вреднување на работата на училиштето;  

12. Методи на учење: Предавање, метод на демонстрација, метод на симулација, дискусија, 

метод на работа со текст, метод на пишување. 
Работа во групи, индивидуални работи, техники на кооперативно учење, самостојно 

учење, е - учење. 
13. Вкупен расположлив фонд на време   6 ЕКТС х 30 часа = 180 часа 
14. Распределба на расположливото време  30+30+30+30+60 = 180 часа (2+2+1) 
15. Форми на 

наставни 

активности 

15.1 Предавања- теоретска настава 30 часа 
 

15.2 
Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 
30 часа 

16. Други форми на 

активности 
16.1 Проектни задачи  30 часа 
16.2 Самостојни задачи 30 часа 
16.3 Домашно учење 60 часа 

17. Начин на 
оценување 

Формативно и сумативно;                      Писмено и усно  

 17.1 Тестови  60 
17.2 Индивидуална работа: 

семинарска/проект 
(презентација: писмена и 

усна) 

30 

17.3 Активност и учество  10 
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18. Критериум за оценување 

(бодови/оценка) 
до 50 бода 5 (пет) (F) 
oд 51 до 60 6 (шест) (Е) 
oд 61 до 70 7 (седум) (D) 
oд 71 до 80 8 (осум) (C) 
oд 81 до 90 9 (девет) (B) 
oд 91 до 100 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

Согласно правилник за студирање  

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21.  Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
Континуирана: рефлексија и вреднување од 

студентите. Етапно: самоевалуација, внатрешна и 
надворешна евалуација 

22. Литература  

22.1 Задолжителна литература 
Ред.бр

. 
Автор Наслов Издавач Год. 

1. Петровска Соња  Училишна педагогија и 

училишна организација 

(одбрани поглавја) 

Универзитет 

„Гоце Делчев“ – 

Штип, 
Педагошки 

факултет, Штип 

2010 

2. М. Илич, Р. 

Јанковиќ, Б. 
Јовановиќ 

 Школска педагогија Учтељски 

факултет – 
Ужица, 

Филозофски 

факултет – Бања 
Лука 

2006 

  3.  Група автори, Биро 

за развој на 

образованието 

Концепција за 

воннаставни активности 

во основното 
образование 

БРО 2020 

 22.2 Дополнителна литература  
  Ред.бр

. 
Автор Наслов Издавач Год. 

1. Stoll, L. & Fink, D. Mijenjajmo naše škole EDUCA, Zagreb 2000 
2. U. r. Vlatko Previsic Kurikulum (само 

избрани поглавја) 
Skolska Knjiga, 

Zagreb 
2007 

3. Tilmann, K. J. Teorije škole EDUCA, Zagreb 1996 

  

Прилог бр.3 Предметна програма од втор циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот 

предмет 
Јазична култура 

2. Код 4FO201622 

3. Студиска програма  Специјалистички студии за стекнување на наставнички 
компетенции 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за образовни науки 

5. Степен (прв, втор, трет 

циклус) 
Втор циклус 

6. Академска година / семестар 2021/2022,  

Прв сем. 
7. Број на ЕКТС 

кредити  
6 

8. Наставник Проф. д-р Виолета Николовска 
9. Предуслови за запишување / 
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на предметот 
10. Цели на предметната програма (компетенции): Студентите да се стекнат со повисок 

степен на јазична култура, која го опфаќа познавањето на различните функционални 
стилови на стандардниот јазик, пошироко културата на комуникација, како и свеста за 

негување и активен однос кон нормата на стандардниот македонски јазик. 
11. Содржина на предметната програма:  

Комуникација: вербална, невербална; намерна, ненамерна; еднонасочна, официјална 

(јавна), неформална. Култура. Култура во комуникацијата: комуникација со непознати; 

формална, неформална комуникација; култура во јавната комуникација. Стил. 

Функционални стилови на стандардниот македонски јазик (култура во комуникацијата). 
Познавање на систем, познавање на употреба во дадена ситуација на јазичниот систем. 

Стандарден јазик наспрема дијалекти (разлика во конситуациска употреба на јазикот). 

Норма на стандардниот јазик (фази од развојот, негување, евалуација и активен однос). 
Поимот флексибилност на јазичната норма. Интернационализми и односот кон нив во 

нормата на стандардниот јазик. Практични совети. Јазично воспитание (улога на 

медиуми, улога на наставникот). За стихијата и свеста во развитокот на стандардниот 
јазик. Стандардните јазици денеска и грижата за нив. Кон прашањето за јазична 

чистота. Практични совети за употреба на стандардниот македонски јазик.   
12. Методи на учење: Предавања, аудиториски вежби, тимска работа – актуелни прашања 

во врска со употребата на стандардниот јазик, самостојна работа – изработка на 
проектни задачи, есеј, анализа на практична употреба на нормата во определени сфери 

од јавната комуникација (образование, администрација, медиуми).  
 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часа = 180 часа 
14. Распределба на расположливото 

време 
30+30+30+30+60 = 180 часа (2+2+1) 

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска 
настава.  
(15 недели х 2 часа = 30 часа) 

30 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 
тимска работа.  
(15 недели х 2 часа = 30 часа) 

30 

16. Други форми на 

активности 
16.1. Проектни задачи  30 
16.2. Самостојни задачи 30 
16.3. Домашно учење - задачи 60 

17. Начин на оценување      
17.1. Тестови 60 
17.2. Индивидуална работа/ проект (презентација: 

писмена и усмена) 
30 

17.3. Активност и учество 10 
18. Kритериуми за оценување 

(бодови/ оценка) 
до 50 бода 5 (пет) (F) 
51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 
61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 
Подготвена, одобрена и одбранета проектна задача 

20. Јазик на кој се изведува 
наставата 

Македонски, Англиски 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 
Евалуација и самоевалуација  

22. 
Литература 
22.1. Задолжителна литература 
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Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Виолета 
Николовска 

Култура на 
изразувањето  

Самостоен 
(Виолета 

Николовска) 

2012 

2. Ђорђе Костић О култури говора и 
језика 

РТС, Институт 
за 

експерименталн

у фонетику и 

патологију 
говора „Ђорђе 

Костић“ 

2016 

3. Благоја Корубин Јазикот наш денешен 
1, 2 

Наша книга – 
Скопје, 

Литературен 

збор 

1969, 
1976 

     

22.2. 

Дополнителна литература 
Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Th. Ricento (ed.) An Introduction to 
Language Policy: 

Theory and Method 

Blackwell 
Publishing 

2006 

2.     

3.     

     

 

 
Прилог бр.3 Предметна програма од втор циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот 

предмет 
Дидактика 

2. Код 4FO202622 

3. Студиска програма Специјалистички студии за стекнување на наставнички 

компетенции 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за образовни науки, Универзитет „Гоце 

Делчев“, Штип 

5. Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

Втор 

6. Академска година / семестар 2020/2021 

Прв семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити  

6 

8. Наставник Проф. д-р Снежана Мирасчиева 

9. Предуслови за запишување 
на предметот 

Согласно правилник за студирање 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

 Способност за комуникација, соработка и тимска работа; 

 Организациски и раководни способности; 

 Способност за управување со време, личната подготовка и планирање 

 Способност за самостојно откривање, презентирање и вреднување на нови 

дидактички стратегии 

 Оспособеност на студентите за примена на дидактичките принципи и 
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законитости во наставата со деца од предучилишна возраст 

 Способност за примена на  разни социјални облици на воспитно-образовна 

работа 

 Способност за примена на разни комуникациски модели во воспитно-

образовниот процес 

 Способност за разни дидактички истражувања 

 Оспособеност на студентите за следење, проверување и оценување на 

постигањата на учениците 

 Способност за водење и раководење со воспитно-образовниот процес 

 Способност за планирање и водење на насочената активност 

 Способност за примена на курикуларните теории 

 Способност за примена на ИКТ во дидактичкото обликување на воспитно-

образовниот процес  

 Способност за примена  на разни дидактички медиуми  

 Способност за примена на  наставните методи  

11. Содржина на предметната програма:  

Дидактиката како научна дисциплина. Историски развој на дидактиката.Предметна и 
теориско-методолошка основа на дидактиката.Основни дидактички поими и проблеми 

на интердисциплинарност. Дидактиката и другите науки. Дидактички теории и модели. 

Поим за образование. Поим и суштина на наставата.Сознанието во 
наставата.Дидактички концепции на наставата. Цели и задачи на 

наставата.Таксономија на наставните цели. Социјални облици на работа во наставата. 

Класификација и видови настава. Индивидуализирана настава. Проблемска настава. 

Тимска настава. Програмирана настава. Егземпларна настава. Микронастава. 
Дополнителна, додатна и продолжителна настава. Комуникацијата во наставата. 

Дидактички принципи и  законитости. Методологија на дидактички истражувања. 

Содржини на наставата (наставен план, наставна програма, курикуларно движење). 
Етапи на наставниот процес. Предметно-одделенско часовен систем. Наставен час - 

поим, типологија, распоред, артикулација и евалуација на дидактичката  ефикасност. 

Воспитно-образовни активности (насочени, слободни). Наставни методи -поим, 

класификација и видови. Метод на усно излагање, Метод на разговор, Метод на 
демонстрација, Метод на илустративни работи, Метод на практични и лабораториски 

работи, Метод на пишување, Метод на читање и работа со текст, Метод на игра. 

Иновации во воспитно-образовниот процес. Работа во комбинирани воспитно-
образовни групи. Домашни работи. Наставни екскурзии. Планирање и подготовка на 

наставата. Вреднување на воспитно образовната работа. Наставни објекти. Наставна 

технологија. Дидактички медиуми. Мултимедијалност. Интернет. 

12. Методи на учење: Предавање, дискусија, дебата, техники на кооперативно учење, 
индивидуални задачи, истражување. 

 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часа = 180 часа 

14. Распределба на расположливото 

време 

30+30+30+30+60 = 180 часа (2+2+1) 

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска 
настава.  

30 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа.  

30 часа 
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16. Други форми на 

активности 

16.1. Проектни задачи  30 часа 

16.2. Самостојни задачи 30 часа 

16.3. Домашно учење - задачи 60 часа 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови 60 

17.2. Индивидуална работа/ проект (презентација: 

писмена и усна) 

30 

17.3. Активност и учество 10 

18. Kритериуми за оценување 

(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности т.е. 42 

бодови од двата колоквиуми, семинарската, 
редовноста на предавања и вежби 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски, англиски јазик 

21. Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

Евалуација и самоевалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Bognar,L.Matijevi

ć,M.  

 

Didaktika Zagreb: Školska 

knjiga 

2002 

2. Вилотијевиќ,М Дидактика 1 и 3 Београд: 

Учитељски 

факултет 

2000 

3. Поповски,К. 

 

Програмирање на 

воспитно- 

образовниот процес 

Скопје:ПЗМ 2000 

     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Mandić,D. 

 

Didaktičko-

informatičke inovacije 

u obrazovanju 

Beograd:Mediagr

af 

2003 

2. Поповски, К. 

 

Современи сфаќања 

за проверувањето и 

оценувањето на 

постигањата на 

учениците 

Скопје:МИС 1996 

3. Stevanović,M.  

 

Didaktika Rijeka:Digital 

Point 

2003 
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Прилог бр. 3 Предметна програма од вториот циклус на студии 
1. Наслов на наставниот 

предмет 
Методика Методика со методички практикум 

2. Код 4FO203222 

3. Студиска програма  Специјалистички студии за стекнување на наставнички компетенции 
4. Организатор на 

студиската програма 

(единица, односно 

институт, катедра, 

оддел) 

Факултет за образовни науки- Штип  
 

 

5. Степен (прв, втор, трет 

циклус) 
Прв циклус 

6. Академска година / 

семестар 
2021/2022 

прв семестар 
7 Број на ЕКТС кредити  6 

8. Наставник Проф. д-р Снежана Мирасчиева 
Проф. д-р Снежана Јованова Митковска 
Проф. д-р Кирил Барбареев 
Проф. д-р Никола Смилков 
Проф. д-р Билјана Попеска 
Проф. д-р Снежана Ставрева Веселиновска 
Проф.д-р Ирена Китанова 
Проф д-р Татјана Атанасова Пачемска 

10. Предуслови за 

запишување на 
предметот 

Согласно правилник за студирање 

11. Цели на предметната програма (компетенции): Студентите да се: запознаат со теоретските 

сознанија за законитостите  на наставниот процес; да се оспособат за примена на дидактичко-

методичката терминологија; да се оспособат за следење на резултатите од најновите научни 
достигнувања во дидактиката и методиката на наставата од соодветното подрачје; да се 

оспособат за подготовка, реализација и евалуација на наставниот процес, наставниот час, да се 

оспособат за примена на различни извори на знаења;  да се оспособат за примена на нови 
стратегии на учење и настава; да стекнат вештини и патишта за самостојно откривање, 

презентирање и вреднување;  
12. Содржина на предметната програма: Предмет и задачи на методиката; Историски развој на 

методиката на наставата; Методиката во системот на педагошките дисциплини; Цели и задачи на 
наставата- Таксономија (Блумова) и операционализација; Наставна програма, наставна содржина 

- избор и распоред на наставното градиво; Современи наставни системи и иновативни модели на 

работа вонаставата; Програмирање, планирање на наставниот процес; Полиметодичноста и 
полиморфноста во наставниот процес Стратегии и техники на работа во современата настава; 

Часот како организациона форма на наставна работа Позиција и улога на ученикот во наставата, 

разновидни облици на активност; Наставникот во процесот на наставата (педеутолошки 

карактеристики, подготовка за настава, одделенски раководител..); Наставна комуникација, 
Вреднувањето во наставата (видови оценување - формативно, сумативно, дијагностичко и др.). 

13. Методи на учење:  
Работилници со користење на интер-активни методи, предавања со примена на ИКТ, употреба 
на различни аудио-визуелни и дидактички медиуми за активно учење, проектна работа, 

истражувачки инструменти, есеи, библиографии, извештаи од истражувања; теренска работа, 

симулации, рефлексии, водено самостојно учење. 
14. Вкупен расположив 

фонд на време 
6 ЕКТС х 30 часа = 180 часа 

15. Распределба на 

расположивото време 
30+30+30+30+60 = 180 часа (2+2+1) 

16. Форми на наставните 16.1. Проектни задачи  30 
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активности 16.2. 
 
 

16.3 

Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 
работа. 
Домашно учење - задачи  

30 
 
 

60 
17. Други форми на 

активности 
17.1. Тестови 60 

17.2. Самостојни задачи 30 
17.3. Домашно учење - задачи 10 

  

   

   

   

18. Критериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 
до 51 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 
61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 
Редовност во наставата и реализација на тековните 

задолженија 
21. Јазик на кој се изведува наставата  Македонски јазик 

22. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
Евалуација и самоевалуација 

21. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Адамческа, С. Активна настава Легис 1996 

2. Zora Itkovic Opca metodika 
nastave 

Knizevni 
krug, Split 

1997 

3. Dryden, G. i 

Vos, J 
Revolucija u učenju Educa, 

Zagreb 
2001 

 4. Џеладин 
Мурати 

Дидактика 

(Методика на 
настава) 

Ҫenaj/ 
Тетово 

2002 

 5. Фадби Османи Individualizimi i 

mësimit dhe 

mundësitë e 
realizimit në 
shkollimin e mesëm 

Ватра, 
Скопје 

2005 

 6. Muminović, H.: Mogućnosti 

efikasnijeg učenja  u 

nastavi 

Sarajevo 2000 

 7. Томевска-
Илиевска, Е. 

Интерактивни 

модели за 

развивање на 
дидактички 

компетенции на 

наставницте 
(докторска 
дисертација) 

во печат 2011 
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22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

 Terhart, E Metode poučavanja i 

učenja, 
Educa, 

Zagreb 
2001 

 

Прилог бр. 3 Предметна програма од вториот циклус на студии 
1. Наслов на 

наставниот предмет 
Историја 

2. Код 4FO201522 

3. Студиска програма Специјалистички студии за стекнување на наставнички компетенции 

4. Организатор на 

студиската 

програма (единица, 
односно институт, 

катедра, оддел) 

Факултет за образовни науки 
Универзитет „Гоце Делчев“  -Штип 

5. Степен (прв, втор, 
трет циклус) 

Втор циклус 

6. Академска година / 

семестар 
Прва година / втор 

семестар 
 Број на ЕКТС кредити  

6 

8. Наставник проф. д-р Верица Јосимовска 
9. Предуслови за 

запишување на 

предметот 

Согласно со правилникот за студирање 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
 Студентите да развијат свест за историјата како една од основните карактеристики на 

општеството, а познавањето на минатото како клучно, за разбирање на сегашноста и 

разбирање на иднината. Познавањето на историјата придонесува за разбирање процеси 

што го менувале човештвото од античко време до денес и придонесува за развој на 
општата култура. 

 да ги совладаат основните поими на историјата како наука 
 да го сфатат значењето на историјата како предмет, како избрана количина историско 

знаење, прилагодена на возраста на учениците и нивните развојни способности, заради 

усвојување на основни концепти поврзани со минатото на човековото општество, како 

и  полесно разбирање на современите процеси и настани. Поврзаност на предметот 
историја со другите наставни предмети кои овозможуваат интегративен пристап кон 

општото образование.  
 со изучување на историјата, студентите ќе развијат способност за критичко 

размислување и решавање проблеми, ефективна комуникација, донесување одлуки и 
прилагодување кон промените. 

 да ја согледаат поврзаноста на историјата со другите науки  
 да се запознаат со содржини од националната историја со кои се постигнува развој на 

националниот идентитет и свесност за припадност на државата Р. Македонија; 
11. Содржина на предметната програма:  

 Историјата како наука,  
 Историјата како наставен предмет,  
 Помошни историски науки 
 Историјата како предмет во образовниот процес и поврзаноста со другите наставни 

предмети 
 Историја на Македонија 

12. Методи на учење: Предавање, дискусија, дебата, техники на кооперативно учење, Усно,  

PowerPointпрезентација Индивидуални  задачи  (домашни  работи,  самостојни  презентации  и  

сл.); Самостојно истражување (интернет, библиографија, библиотека, медиуми и сл.) 
13. Вкупен расположив 

фонд на време 
180 часа (2+2+1) 
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14. Распределба на 

расположивото 
време 

30+30+30+30 +60 = 180 часа  

15. Форми на 

наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска настава.  30 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 
тимска работа.  

30 

16. Други форми на 

активности 
16.1. Проектни задачи  30 

16.2. Самостојни задачи 30 

16.3. Домашно учење - задачи 60 

17. Начин на оценување  
17.1. Тестови 60 

17.2. Индивидуална работа/ проект ( презентација: 

писмена и усна) 
30 

17.3. Активност и учество 10 

18. Критериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 
до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 
61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 
Согласно правилникот за студирање 

20. Јазик на кој се изведува наставата  Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
Евалуација и самоевалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Едвард Халет Кар Што е историјата? Култура, Скопје 1990 

2. Виолета Ачкоска Вовед во 

историјата 
Филозофски 

факултет, Скопје 
2014 

3. Џон Тош У трагању за 

историјом 
Клио, Београд 2008 

4. Група автори Историја на 

Македонија 
ИНИ, Скопје 2008 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Зборник Актуелни 

проблеми во 
македонската 

историографија и 

наставата по 
историја 

СДИРМ, Скопје 1996 

2. Колингвуд, Робин 
Џорџ 

Идејата за 
историјата 

Култура, Скопје 1997 

3. Милошевиќ, 
Никола 

Има ли историја 
смисла 

ЛИО, Београд 2000 

4. Виолета Ачкоска Методика на 

наставата по 
историја 

Филозофски 

факултет, Скопје 2001 
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5. Стјепан Антољак Помошни 

историски науки 
Филозофски 

факултет, Скопје 
1988 

6. Група автори Македонија 
милениумски 
културно-
историски факти  

1-4 

Медија Принт, 

Универзитет 
Евро-

балкан,Скопје 

2103 

7. Зборник Македонија 100 

години од Версај 
Македонски 

културен форум, 

Пула 

2021 

 

 

Прилог бр.3 Предметна програма од втор циклус на студии 
1. Наслов на наставниот 

предмет 
Интеркултурно образование 

2. Код 4FO201322 

3. Студиска програма  Специјалистички студии за стекнување на наставнички 

компетенции 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за образовни науки 

5. Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

Втор циклус 

6. Академска година / семестар 2021/ 2022 

II - сем. 
7. Број на ЕКТС 

кредити  
6 

8. Наставник Проф. д-р Даниела Коцева 
9. Предуслови за запишување 

на предметот 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
 
Студентите да се стекнат со знаења за поимите итеркултуралност, мултиетничност, 

етничка структура и културните разлики во општеството; 
-Да се запознаат со значењето, потребата и функцијата на интеркултурното образование 
во современото општество; 
-Да се запознаат со современите политики во образовниот систем од аспект на 

етничноста; 
-Да се запознаат со етно-културното и историско наследство на Република Македонија 
и рефлексиите врз образовните институции; 
-Да ги осознаат етничките,културните и образовните права и карактеристики на сите 

етнички заедници во Република Македонија; 
-Да се запознаат со етничката структура и ситуација во образовните институции во 

Република Македонија; 
-Современи карактеристики на интеркултурализмот во современиот свет. 
 

11. Содржина на предметната програма:  
 

Култура, мултикултура, интеркултуралност: oпределби; 
-Етничката структура на Република Македонија: формирање на етничката структура, 

промени во етничката структура на Република Македонија и современи импликации врз 

образовните институции; 
-Етничката структура во училиштата на Република Македонија и во светот; 
-Културни разлики, етнички предрасуди и стереотипи, дискриминација; 
-Толеранција во мултикултурните општества: практики и политики за намалување на 

етничката и културната дистанца; 
-Мултикултуралноста или интеркултуралноста во образовниот систем на Република 

Македонија; 
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-Мултиконфесионалноста, интеркултурализмот и мултикултурализмот; 
-Интеркултурна комуникација и компетенција. 

12. Методи на учење:  
  
Предавања, вежби, дебати, дискусии, есеи, консултации, индивидуална и групна работа, 

семинарски работи и презентации самостојно истражување (интернет, библиографија, 

библиотека, медиуми и сл.) 
 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часа = 180 часа 
14. Распределба на расположливото 

време 
30+30+30+30+60 = 180 часа (2+2+1) 

15. Форми на наставните 

активности 
15.1. Предавања- теоретска 

настава.  
30 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 

тимска работа.  

30 

16. Други форми на 

активности 
16.1. Проектни задачи  30 
16.2. Самостојни задачи 30 
16.3. Домашно учење - задачи 60 

17. Начин на оценување      
17.1. Тестови    60 
17.2. Индивидуална работа/ проект (презентација: 

писмена и усна) 
   30 

17.3. Активност и учество    10 
18. Kритериуми за оценување 

(бодови/ оценка) 
до 50 бода 5 (пет) (F) 
51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 
61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности т.е. 42 
бодови од двата колоквиуми, семинарската, 

редовноста на предавања и вежби 
20. Јазик на кој се изведува 

наставата 
Македонски, Англиски 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 
Евалуација и самоевалуација  

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. М., Ташева,  
 

Етничките групи во 

Македонија-
современи состојби 

Филозофски 

факултет, 
Скопје 

1998. 

2. В., Петровски 
С., Мирасчиева 

Мултикултурализам и 

интеркултурна 

комуникација 

Факултет за 

образовни 

науки, Штип 

2013 

3. Петар 

Атанасов,  
Мултикултурализмот 

како теорија, 

политика-практика, 

Скопје 2003 

4. В.Петровски,  Етничноста како 
фактор за образование 

во Република 

Македонија, 

Факултет за 
образовни 

науки, Скопје 

2006 



ОБ.2                                                                   Елаборат за акредитирање на студиска програма од втор циклус на студии 

95 
 

 

5. Баумен Герд Мултикултурна 

загатка 
реобмислување на 

национализмот, 

етничкиот и 

религиозниот 
идентитет 

ТРИ 2003 

 6.     

22.2. 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Memeti, Memet 

and Damovska, 

Lena and 
Mirascieva, 

Snezana and 

Atanasovska, 
Tatijana and 

Muhikj, Maja 

and Kochoska, 
Jasminka and 

Koceva, Daniela 

and Ahmeti, 

Kustrim and 
Tasevska, Alma 

Multicultural 

education: Concepts 

and Methods 
Handbook. 

Centre for 

Balkan 

Cooperation, 
LOJA. ISBN 

978-608-66247-

2-9 

2020 

2. Реј Хатчисон 

Џероми Креиз 
Етнички пејзажи во 

урбаниот свет 
ТРИ, Скопје 2009 

3. С.А. Јанакос Етнички конфликт–
Религија, идентитет и 

политика 

Просветно дело, 
Скопје 

2009 

4. Хилс, Џ.-
Легранд, Ж.-

Пјашо, Д  

Социјално 
исклучување, 

Академски 
печат, Скопје 

2009 

  

5. Македо, С.- Јанг, 

И, М. 
 

Детето, семејството и 

државата 
Табернакул, 

Скопје 
2008 

 

Прилог бр. 3 Предметна програма од вториот циклус на студии 
1. Наслов на 

наставниот 

предмет 

Инклузивно образование 

2. Код 4FO201222 

3. Студиска програма Специјалистички студии за стекнување на наставнички компетенции 

4. Организатор на 

студиската 
програма (единица, 

односно институт, 

катедра, оддел) 

Факултет за образовни науки- Штип  
 

 

5. Степен (прв, втор, 

трет циклус) 
Еден семестар 

6. Академска година / 

семестар 
2021/2022 

 Втор семестар 
7 Број на ЕКТС кредити  6 

8. Наставник Проф. д-р Соња Петровска 
9. Предуслови за 

запишување на 

Согласно правилникот за студирање  



ОБ.2                                                                   Елаборат за акредитирање на студиска програма од втор циклус на студии 

96 
 

предметот 
10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Стекнување на основни знаења и разбирање на поимниот апарат на инклузивното образование. 
Разбирање на значењето на инклузивното образование за градење на инклузивно општество. 

Формирање на позитивни ставови кон инклузивниот модел на образование.  
Стекнување на основни знаења за карактеристиките на децата со посебни образовни потреби.  
Развивање на способности за нивно препознавање.  
Стекнување на основни знаења за креирање на педагошкиот пристап кон децата со ПОП. 
Стекнување на основни знаења, разбирање и развивање на вештини за изработка на ИОП за 
децата со ПОП. 
Сензибилизација за нужноста од работа во тимови. 
Развивање на вештини за управување со инклузивна училница.  

11. Содржина на предметната програма:  
Инклузија, инклузија во образованието – поим и суштина; Развој на идејата за инклузивно 

образование (од исклученост до инклузија); Теориски основи на инклузивното образование; 

Деца со посебни образовни потреби, карактеристики и препораки за педагошка работа со нив 
(деца со оштетен вид, деца со оштетен слух , деца со пречки во говорот, деца со пречки во 

телесниот развој, деца со пречки во менталниот развој, деца со аутизам, деца со комбинирана 

попреченост, деца со потешкотии во учењето, деца со општи потешкотии во учењето , деца со 

специфични потешкотии во учењето, деца со потешкотии во учењето предизвикани од 
социјална, економска и културна депривација, надарени деца); Инклузивна педагогија, 

инклузивни училишта и детски градинки (Индекс за инклузија, Тимови за инклузија, 

Индивидуален образовен план); Наставникот, воспитувачот и стручните соработници во 
инклузивното образование; Придобивки од инклузивното образование; Бариери на инклузивното 

образование Родителите на децата со посебни потреби и инклузивното образование. 
12. Методи на учење и поучување:Предавање, метод на демонстрација, метод на 

симулација,дискусија, метод на работа со текст, метод на пишување. 
Работа во групи, индивидуални работи, техники на кооперативно учење, самостојно учење, е- 

учење. 
13. Вкупен 

расположив фонд 

на време 

6 ЕКТС х 30 часа = 180 часа 

14. Распределба на 

расположивото 
време 

30+30+30+30+60 = 180 часа (2+2+1) 

15. Форми на 

наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска настава.  
(15 недели х 2 часа = 30 часа) 

30  

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 
работа.(15 недели х 2 часа = 30 часа) 
  

30  

16. Други форми на 

активности 
16.1. Проектни задачи  30 

16.2. Самостојни задачи 30 
16.3. Домашно учење - задачи 60 

17. Начин на оценување  
17.1. Тестови   бодови 60  

17.2. Индивидуална работа/ проект ( презентација: 

писмена и усна) 
30  

17.3. Активност и учество 10  

18. Критериуми за оценување (бодови/ оценка) до 51 бода 5 (пет) (F) 
51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 
61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
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19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 
Редовна посета на настава 

20. Јазик на кој се изведува наставата  Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
Континуирано: рефлексија и вреднување 

одстудентите.  
Етапно: самоевалуација, внатрешна и надворешна 
евалуација  

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Соња Петровска 
Јадранка Рунчева 

Основи на 

инклузивно 
образование – 

рецензирана 

скрипта 

Универзитет 

„Гоце Делчев” – 
Штип 

https://e-

lib.ugd.edu.mk 

2019 

2. Јадранка Рунчева Основи на 
инклузивно 

образование - 

практикум 

Универзитет 
„Гоце Делчев” – 

Штип 
https://e-

lib.ugd.edu.mk 

2019 

3. Ристевска, М. Инклузивна 

педагогија 
Педагошки 

факултет - 

Битола 

2018 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Nenad Suzic 
(избрани поглавја) 

Uvod u inkluziju Banja Luka: 

XBS 
2018 

  2. Mile Ilic 
(избрани поглавја) 

Inkluzivna nastava Filozofski 

fakultet – Istocno 
Sarajevo 

2009 

  3. E.d. Keith 

Topping&Sheelagh 

Maloney (избрани 
поглавја) 

Inclusive 

Education 
Routledge 

Falmer, Taylor & 

Francis 

2004 

  4. Petrovska, Sonja Conference 

Proceeding, 
Through 

cooperative 

learning and 

humanization of 
the education to 

multiculturalism 

Macedonian 

Civic Education 
Centre et all 

2015 

 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Образование за животна средина и одржлив 

развој 
2. Код 4FO204022 

3. Студиска програма Специјалистички студии за стекнување на 

наставнички компетенции 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за образовни науки 

https://e-lib.ugd.edu.mk/
https://e-lib.ugd.edu.mk/
https://e-lib.ugd.edu.mk/
https://e-lib.ugd.edu.mk/
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5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 
6. Академска година / семестар 2021/2022 

 II семестар 
7. Број на ЕКТС 

кредити 
6 

8. Наставник Проф. д-р Снежана Ставрева Веселиновска 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
Согласно правилник за студирање 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
Основна цел е да се навлезе во сферата на заштитата на животната средина и одржливиот 

развој како прва и основна цел на еколошкото воспитание и образование при што сите 

прашања за одржливиот развој се преведат на јазикот на науката, а тоа значи да се 
преведат со апстрактно на егзотично поле. Студентите да научат дека доброто управување 

и праведност како спрема сите народи во светот, така и спрема генерациите кои треба да 

го продолжат животот на Планетата Земја.  
Актуелните релации на еколошкото воспитание и образование со одржливиот развој 
укажуваат дека е можно воспитување и образование за оджливиот развој. Основен 

проблем кој се поставува пред “глобалното учење“ е научната заснованост 

“образованието за одржливиот развој“. Науката има строго дефиниран предмет и методи 
за изучување. Одржливиот развој. Во декадата која ја посочуваат Обединетите нации 

треба да дојде до синтетизирање на аналитичките пристапи, дефинирање на предметот и 

изнаоѓање хумани методи за управување на одржливиот развој. Потискувањето на 
научната супстанца од одржливиот развој се огледува во определеноста дека 

дефинирањето на одржливиот развој мора да биде еднакво прифатено за сите генерации.  
Преку стекнатите теоретски знаења од екологијата и заштитата на животната средина и да 

можат на адекватен начин своите стекнати знаења да ги применат во воспитната и 
наставната дејност и да ги пренесат на своите идни воспитаници. 
Совладување на програмските содржини со еколошки карактер. 
При запознавањето на основните еколошки поими треба да се има во предвид дека тие се 
предаваат во скромни и елементарни размери и имаат стимулативен карактер за 

непосредно доближување на знаењата до воспитаниците. 
Животната средина треба да се смета како дел од човечкото живеење, треба да се научат 
правилно да се употребуваат еколошките поими и да се негува правилен однос кон 

благодетите што ни ги пружа животната средина. 
11. Содржина на предметната програма:  

 Основни поими во екологијата, животна средина 
Биосфера – организираност и функционирање 
Развој на научните мислите во врска со природата 
Анализа  на теориите за улогата на природата при воспитувањето и развивањето на детето 
во предучилишна и рана училишна  возраст 
Фактори на еколошкото воспитание и образование 
Педагошки аспекти на воспитанието и образованието на младите до  
Основни аспекти на создавањето на еколошката култура кај децата од предучилишна и 
рана училишна возраст 
Поим и задачи на еколошкото образование 
Еколошко воспитание за одржливиот развој 
Стратегии на еколошкото воспитување и образование 
Фактор на еколошкото воспитание и образование 
Предучилишните установи и еколошкото воспитание 
Педагошки аспекти на воспитанието и образованието на младите до доадолесцентниот и 
адолесцентниот период за одржливиот развој 

12. Методи на учење:  
семинари, интерактивен метод: работа во групи, семинарски работи, дискусија, дебата, 
техники на кооперативно учење, индивидуални задачи, симулација на воннаставни 

воспитно-образовни активности, самостојно учење 
13. Вкупен расположив  фонд на време 180 часа (2+2+1) 
14. Распределба на расположивото време 30+30+30+30 +60 = 180 часа  
15. Форми на наставните 15.1. Предавања- 30 
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активности теоретска настава, 
(15 недели х 2 часа = 30 часа)  

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 

тимска работа.  
(15 недели х 2 часа = 30 часа) 

30 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 

16.2. Самостојни задачи 30 

16.3. Домашно учење 60 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 60  

17.2. Индивидуална работа/ проект (презентација: писмена и усна) 30 

17.3. Активност и учество 10 

    

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 
од 51 до 60 бода 6 
од 61 до 70 бода 7 
од 71 до 80 бода 8 
од 81 до 90 бода 9 
од 91 до 100 бода 10 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 
60% успех од сите предиспитни активности т.е. 42 

бодови од двата колоквиуми, семинарската, 

редовноста на предавања и вежби 
20. Јазик на кој се изведува наставата македонскијазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
Евалуација и самоевалуација 

22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Годи

на 
1. Ставрева Веселиновска 

С.,  
Образование за животна 
средина и одржлив 

развој -  скрипта за 

интерна употреба 

Универзит
ете “Гоце 

Делчев“, 

Штип 

2007 

2. Ставрева Веселиновска 

С., 
Образование за животна 

средина и одржлив 

развој   (Практикум) 

Универзит

ете “Гоце 

Делчев“, 

Штип 

2007 

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Годи
на 
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Прилог бр.3 
Предметна програма од втор циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот 

предмет 
Евалуација во образованието 

2. Код 4FO200522 

3. Студиска програма Специјалистички студии за стекнување на наставнички 

компетенции  

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за образовни науки, Универзитет „Гоце 

Делчев“, Штип 

5. Степен (прв, втор, трет 

циклус) 
втор циклус 

6. Академска година / семестар 2021/2022 

Втор 

7. Број на ЕКТС 

кредити  
6 

8. Наставник проф. д-р Снежана Мирасчиева 

9. Предуслови за запишување 
на предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

 способност за научно следење и проучување на воспитно-образовниот процес 

од аспект на видови, модели, техники и средства на вреднување на ефектите и 

постигањата на учениците, наставниците и другите субјекти во наставните и 

воннаставни активности 

 способност за примена на разни облици и методи на проверување 

 знаење и способност за примена на критериуми и стандарди за оценување 

 способност за изработка на тестови на знаење. 

11. Содржина на предметната програма:  
Евалуација во образованието (настанок, развој до степен на посебна научна 
дисциплина, поимска определба,основни докимолошки поими). Нови парадигми во 

оценувањето како сегмент на квалитетното образование. Постапки за вреднување на 

ефектите во наставата од агол на дидактичките теории. Оценувањето во постмодерната 

дидактика. Развојот на функциите и формите на оценување. Проблеми на субјективно 
оценување. Принципи на оценување. Методи на проверување и оценување. Видови 

проверувања. Целите и задачите како основа на утврдување на нивото на успешност. 

Видови оценување (формативно, сумативно, нумеричко, описно). Критериуми и 
стандарди за оценување. Тестови на знаење. Портфолиото во образованието. 

Вреднување на наставните и воннаставни активности. Вреднување на работата на 

наставникот. Вреднување на работата на останатите субјекти во образовните 
институции. 

12. Методи на учење: Предавање, дискусија, дебата, техники на кооперативно учење, 

индивидуални задачи, истражување. 
 

13. Вкупен расположив фонд на време 180 часа (2+2+1) 

14. Распределба на расположливото 

време 
30+30+30+30 +60 = 180 часа  

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска 
настава.  

30 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа.  

30 

16. Други форми на 

активности 
16.1. Проектни задачи  30 

16.2. Самостојни задачи 30 

16.3. Домашно учење - задачи 60 
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17. Начин на оценување      
17.1. Тестови 60  

17.2. Индивидуална работа/ проект (презентација: 
писмена и усна) 

30 

17.3. Активност и учество 10 

18. Kритериуми за оценување 

(бодови/ оценка) 
до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 
61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 
60% успех од сите предиспитни активности т.е. 42 
бодови од двата колоквиуми, семинарската, 

редовноста на предавања и вежби 
20. Јазик на кој се изведува 

наставата 
Македонски, Англиски 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 
Евалуација и самоевалуација  

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 
Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Gojkov, G.  Dokimologija Vršac : riton 2003 

2. Поповски, К. Училишна 

докимологија 

Скопје:Китано 2005 

3. Vilotijević, M.  

 

Praćenje, merenje i 

vrednovanje rada škole 

Beograd: Centar za 

usavršavanje 

rukovodilaca u 

obrazovanju 

1996 

     

22.2. 

Дополнителна литература 
Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Vilotijevic, M. 

 

Evaluacija didakticke 

efikasnosti nastavnog 

casa 

Beograd:CURO 1995 

2. *** (gr.autori)  

 

Vrednovanje i rejting 

osnovne škole 

(istraživanja) 

Beograd: 

Univerzitet u 

Beogradu   

1998 

3. Попоски, К.  Успешен наставник-

самооценување и 

оценување 

Скопје:ПР 1998 

     

 

 

Прилог бр.3 Предметна програма од втор циклус на студии 
1. Наслов на наставниот 

предмет 
Професионална етика 

2. Код 4FO201422 

3. Студиска програма Специјалистички студии за стекнување на наставнички 

компетенции 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

Факултет за образовни науки 
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институт, катедра, оддел) 
5. Степен (прв, втор, трет 

циклус) 
Втор циклус 

6. Академска година / семестар 21/22  
Втор семестар 

7. Број на ЕКТС кредити  6 

8. Наставник проф. д-р Стојанов Трајче 
9. Предуслови за запишување 

на предметот 
Согласно правилник за студирање 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Студентите: 
- Стекнуваат основни знаења за најновите идеи од историјата на етиката и современите етички 
проблеми; 
- Стекнуваат продлабочени знаења за актуелните текови во философијата на моралот од XX и 

XXI век 
- Го подигааат сопствениот капацитет за анализа на етички проблеми 
- Ја разбираат улогата, функцијата и влијанието на етиката и моралнотот воспитание во 

образовниот процес 
- Го сфаќаат етичкиот контекст на образовниот процес 
- Ги препознаваат идејните, културните, философските, етичките, но и идеолошките основи во 

образованието 
- Способни се за анализа на образовните практики од етичка позиција 
- Поседуваат рефлексијата за себе си и сопствената улога како етички агенси во образовниот 

процес 
- Развивање на способност за носење етички одлуки 
- Развој на комуникациските вештини во образовното опкружување, преку усвојување на 
специфичен категоријален апарат од образвоната етика 
- Интердисциплинарно поврзување на содржините 
- Интеракција помеѓу (општи, стручни и тесно стручни) содржини - практична употреба на 
знаењата 
- Интериоризација на (научни, етички, научни, професионални), вредности иманентни на 

професијата 
11. Содржина на предметната програма:  

 

I. Училница 
1. Наставникот како морален агенс 
2. Ученикот како етички субјект 
3. Атмосферата во училницата 
4. Критичкото мислење за носење на рационално засновани етички одлуки 
II. Колеги 
1. Меѓучовечките релации како морален однос 
2. Професионалниот развој на наставникот 
3. Етички кодекс 
4. Професионално здружување 
III. Опкружување 
1. Право, закон, прописи и регулативи 
2. Моќ, политика и образование 
3. Образовните политики и етиката 
4. Етика на образовните истражувања 

12. Методи на учење:  
Предавања  
Презентации 
Семинари на  теми од вон-наставни, актуелни содржини 
Анализа на уметнички дела/слики/текст/филм/театар/книжевни творби и сл. 
Дебата и дискусија 
Анализа на естетички проблем/проблемско учење 
Индивидуални задачи (домашни работи, самостојни презентации и сл.) 
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Самостојно истражување (интернет, библиографија, библиотека, медиуми и сл.) 
13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часа = 180 часа 
14. Распределба на расположивото време 30+30+30+30+60 = 180 часа (2+2+1) 
15. Форми на наставните 

активности 
15.1. Предавања- теоретска настава.  

(15 недели х 2 часа = 30 часа) 
30 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 
работа.  
 

30 

16. Други форми на 
активности 

16.1. Проектни задачи  30  

16.2. Самостојни задачи 30 

16.3. Домашно учење - задачи 60 

17. Начин на оценување      
17.1. Тестови 60 

17.2. Индивидуална работа/ проект ( презентација: 
писмена и усна) 

30 

17.3. Активност и учество 10 

18. Kритериуми за оценување 
(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 
51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 
61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање 

на завршен испит 
Подготвена, одобрена и одбранета проектна задача 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 
Македонски 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 
Евалуација и самоевалуација  

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Robin Barrow An Introduction to 
Moral Philosophy and 

Moral Education 

Rotledge 2007 

2. Felicity Haynes The Ethical School Rotledge 1998 

3. Patricia Keith-
Spiegel at. all 

The Ethics of Teaching: 
A Casebook 

Lawrence Erlbaum 
associates, publishers 

2002 

4 Elizabeth 

Campbell 
The ethical teacher Open University Press, 

Maidenhead/Philadelphia 
2003 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Bruce Macfarlane Teaching with Integrity: 
The ethics of higher 

education practice 

RoutledgeFalmer, 
London 

2004 

2. Gunilla Dahlberg 

and Peter Moss 
Ethics and Politics in 

Early Childhood 
Education 

RoutledgeFalmer, 

London 
2005 
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3. Kenneth A. 

Strike, Jonas F. 
Soltis 

The ethics of teaching Teachers College Press, 

New York 
2009 

4 Mike Bottery Education, Policy and 

Ethics 
Continuum, London and 

New York 
2000 

 

 

Прилог бр.3 Предметна програма од втор циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот 

предмет 
Акциони истражувања 

2. Код 4FO202222 

3. Студиска програма Специјалистички студии за стекнување на наставнички 
компетенции 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Факултет за образовни науки, Универзитет „Гоце 

Делчев“, Штип 

5. Степен (прв, втор, трет 

циклус) 
Втор циклус 

6. Академска година / семестар 2021/2022 
Втор сем. 

7. Број на ЕКТС 
кредити  

6 

8. Наставник Проф. д-р Снежана Јованова-Митковска 
9. Предуслови за запишување 

на предметот 
Согласно правилник за студирање 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
 Запознавање со специфичните карактеристики на акционите истражувања  
 Оспособување за нивна примена во воспитно-образовниот процес 
 Сензибилитет за разбирање на основните начела за реализација на овој вид на 

истражувања 
 

11. Содржина на предметната програма:  
- Поим  за акционо истражување 
- Теоретска заснованост на акционите истражувања 
- Историски развој на акционите истражувања 
- Планирање, цел, функција на акционите истражувања 
- Структура и организација на акционите истражувања 
- Методолошки специфики на акционите истражувања 
- Модели, видови на акциони истражувања 
- Методи, техники и инструменти во акционите истражувања (конструкција, 

метриски карактеристики) 
- Дизајн на акционите истражувања 
- Учесници во акционите истражувања 
- Улогата на истражувачот во акционото истражување 
- Структурни елементи на извештајот од акционото истражување 
- Вредносни и етички димензии на истражувањата во  воспитанието и образованието 
- Примери за акциони истражувања 

 

12. Методи на учење: Предавање, дискусија, дебата, техники на кооперативно учење, 
индивидуални задачи, истражување. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 180 часа (2+2+1) 
14. Распределба на расположливото 

време 
30+30+30+30 +60 = 180 часа  

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска 
настава.  
(15 недели х 2 часа = 30 часа) 

30 
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15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 
тимска работа. 
(15 недели х 2 часа = 30 часа)  

30 

16. Други форми на 

активности 
16.1. Проектни задачи  30 
16.2. Самостојни задачи 30 
16.3. Домашно учење - задачи 60 

17. Начин на оценување      
17.1. Тестови 60 
17.2. Индивидуална работа/ проект (презентација: 

писмена и усна) 
30 

17.3. Активност и учество 10 
18. Kритериуми за оценување 

(бодови/ оценка) 
до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 
61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 
Изработена, одобрена, позитивно одбранета проектна 

задача 
20. Јазик на кој се изведува 

наставата 
Македонски 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 
Евалуација и самоевалуација  

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 
Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Илиев Деан Акционите 
истражувања во 

образованието, 

Креирање и водење 
одржливи промени 

во воспитно-

образовниот процес 

Универзитет 
Св. Климент 

Охридски; 

Педагошки 
факултет 

2006 

2. Carr, W. & 
Kmmis, S. 

Becoming critical: 
education, Knowledge 

and Action research, 

Routlage, 
London 

2002 

3. Hopkins, D A teacher’s guide to 
classroom research 

Buckingam, 
Open University 

press 

1998 
 

     

22.2. 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Maksimović, J.  Akciona istraživanja u 

pedagoškoj teoriji i 
praksi 

Niš: Filozofsi 

fakultet 
2012 

2. Banđur, V. i J. 

Maksimović 
Nastanak i istorijski 

razvoj akcionih 

istraživanja 

Pedagogija, 

66(4), 579-588. 
 

2011 
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3. Maksimović, J Etička načela i 

istraživačka 
odgovornost u 

akcijskim 

istraživanjima, 

Zbornik radova: 

Kultura kao polje 
pedagoške akcije: 

odgoj, 

obrazovanje, 

kurikulum, 
sveska 2, str. 

116-126, Uredile: 

Maja Ljubetić i 
Smiljana Zrilić, 

Hrvatsko 

pedagogijsko 
društvo, Zagreb. 

2012 

4.  Кундачина, М. и 

В. Банћур 
Акционо 

истраживање у 

школи - 
наставници као 

истраживачи 

Ужице: 

Учитељски 

факултет. 
 

2004 
 

 

Прилог бр.3 Предметна програма од втор циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот 

предмет 
Модели на професионален развој 

2. Код 4FO203822 

3. Студиска програма Специјалистички студии за стекнување на наставнички 

компетенции 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за образовни науки 

5. Степен (прв, втор, трет 

циклус) 
Втор циклус 

6. Академска година / семестар 2021/2022 

Втор сем. 
7. Број на ЕКТС 

кредити  
6 

8. Наставник Проф. д-р Кирил Барбареев 
9. Предуслови за запишување 

на предметот 
Согласно со правилникот за студирање 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Кариерниот развој е еден од 

најефективните начини да се мотивира воспитно-образовниот кадар постојано да ја 

унапредува сопствената работа и да придонесува за квалитетот на образованието во 
училиштето и пошироко во државата. Тој овозможува образовниот систем полесно и 

објективно да ги идентификува квалитетните кадри што може да бидат креатори и 

реализатори на иновации, да бидат ангажирани во професионалниот развој на кадарот 
или како раководни кадри во основните училишта. 
 

11. Содржина на предметната програма:  
- Разбирање и планирање на професионалниот развој 
- Примена на политики 
- Зошто континуиран професионален развој? 
- Што е континуиран развој? 
- Типологија на професионален развој 
- Форми на професионален развој 

12. Методи на учење: Интерактивен, работа во групи, домашни работи, индивидуални 

работи, предавање, дискусија, техники на кооперативно учење, индивидуални задачи, 
самостојно учење, изработка на индивидуална работа, употреба на електронско учење 

во наставата и вежбите. 
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13. Вкупен расположив фонд на време 180 часа (2+2+1) 
14. Распределба на расположливото 

време 
30+30+30+30 +60 = 180 часа  

15. Форми на наставните 

активности 
15.1. Предавања- теоретска 

настава 
(15 недели х 2 часа = 30 часа. 
  

30 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа.  

30 

16. Други форми на 
активности 

16.1. Проектни задачи 
(15 недели х 2 часа = 30 часа)  

30 

16.2. Самостојни задачи 30 
16.3. Домашно учење - задачи 60 

17. Начин на оценување      
17.1. Тестови 60 
17.2. Индивидуална работа/ проект (презентација: 

писмена и усна) 
30 

17.3. Активност и учество 10 
18. Kритериуми за оценување 

(бодови/ оценка) 
до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 
61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 
Подготвена, одобрена и одбранета проектна задача 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 
Македонски 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 
Евалуација и самоевалуација  

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Џон Локран Развивање на 

педагогијата за 
образование на 

наставници 

Арс Ламина 2016 

2. Џени Лич, Боб 

Мун 
Моќта на 

педагогијата 
Арс Ламина 2016 

3. Младен 

Вилотијевич 
Дидактика Научна књига, 

Учитељски 

факултет,  

2000 

     

22.2. 

Дополнителна литература 
Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Тереза Кремин 
Џејмс Артур 

Изведување 
одделенска настава 

Арс Ламина 2017 

2.     

3.     
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Прилог бр. 3 Предметна програма од втор циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Училиштето, семејството и локалната средина 

2. Код 4FO201022 

3. Студиска програма Специјалистички студии за стекнување на наставнички 

компетенции 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за образовни науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор 

6. Академска година / семестар 2021/2022  

Втор семестар 

7. Број на ЕКТС кредити  6 

8. Наставник Проф. Др. Соња Петровска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Согласно правилник за студирање 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Цел на предметната програма е да им овозможи на студентите да се стекнат со продлабочени 

знаења и разбирање за значењето на соработката меѓу училиштето, семејството и локалната 

средина за развојот на личноста на децата и младите и нивниот училишен успех. 

 Студентите ќе се стекнат со знаења и разбирање поврзани  со актуелни истражувачки 

пристапи во проучувањето на семјството и училиштето како воспитни фактори и 

вклученоста на родителите во образованието на нивните деца.  

 Ќе развијат способности за критичко промислување за придонесот на различни модели 

на родителска вклученост во успехот на учениците. 

 Ќе се стекнат со знаења и разбирање поврзани со одговорностите на училиштето за 

вклучување на родителите во училишниот живот и ќе развијат способности и вештини 

за планирање на соработката и партнерството меѓу училиштето, семејството и 

локалната средина со цел подобрување на училишниот успех. 

 Студентите ќе стекнат знаења и разбирање поврзани со системскиот пристап во 

третманот на семејството и интеракцијата која постои меѓу брачниот, родителскит и 

детскиот субсистем, како и со развојните задачи на семјните циклуси и нивните 

педагошки импликации. 

 Ќе се стекнат со продлабочени знаења и разбирање за карактеристиките на 

позитивното родителство како услов за развојот на децата и  училишен успех. 

 Студентите ќе се сензитивизираат за потребата од педагошко образование на 

родителите и улогата на училиштето и локалната средина во тој процес. 

 

11. Содржина на предметната програма: 

Моќта и дострелот на училиштето, семејството и локалната средина како воспитни средини; 

Генеза на идеите за воспитанието во семејството; Теориски основи за проучување на 

влијанието на срединските фактори врз развојот на децата; Карактеристики на функционални и 

дисфункционални семејста и развојни фази на семејството како систем; Воспитен статус на 

семејството: Тенденции во истражувањата на воспитниот статус на семејството и училишниот 

успех, Родителски воспитни стилови и позитивно родителство, Организација на семејниот 

живот (распределба на улогите, комуникација, семеен режим) и Педагошки постапки на 

родителите во процесот на поттикнување на учење и работа.); Улогата на училиштето во 

процесот на привлекување на родителите на соработка и форми на родителска вклученост во 

образованието на децата.  

Семејно-училишни односи и модели на соработка меѓу училиштето, семејството и локалната 

средина – Епштајнов модел на соработка: родителство, комуникација, волонтерство, учење во 

домот, донесување одлуки и колаборација со заедницата; 

Организирање на ефективни тимови за партнерство: алатки и активности за успешно 

партнерство меѓу училиштето, семејството и заедницата. 
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12. Методи на учење:  

Предавања, дебати, индивидуално и индивидуализирано учење (есеи, самостојни презентации 

како резултат на истражување на зададени проблеми (интернет, библиографија, библиотека, 

медиуми и сл.) 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часа = 180 часа 

14. Распределба на расположивото време 2+2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска настава 

(15 недели х 2 часа = 30 часа) 

30 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 

работа 

(15 недели х 2 часа = 30 часа) 

30 часа 

16. Други форми на 

активности 

16.1. Проектни задачи   30 часа 

16.2. Самостојни задачи 40 часа 

16.3. Домашно учење 50 часа 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови 40+30 бодови 

17.2. Индивидуална работа/ проект ( презентација: писмена 

и усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување 

(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Според правилник за студирање на втор циклус на 

студии 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

Континуирано: рефлексија и вреднување од студентите.  

Етапно: самоевалуација, внатрешна и надворешна 

евалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Год. 

1. Epstein, Joyce L.; 

Sanders, Mavis 

G.; Simon, Beth 

S.; Salinas, Karen 

Clark; Jansorn, 

Natalie Rodriguez; 

Van Voorhis, 

Frances L. 

School, Family, and 

Community Partnerships: 

Second Edition (одбрани 

теми) 

Office of Educational 

Research and 

Improvement (ED), 

Washington, DC. 

Disney Learning 

Partnership, Burbank, 

CA.; DeWitt 

Wallace/Reader's 

Digest Fund, 

Pleasantville, NY. 

ISBN-0-7619-7666-3 

2002 
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2. Соња Петровска Семејството и 

воспитанието на децата 

Алфа 94 МА, Скопје 2009 

3. Будимир- 

Нинковић, Г.  

Васпитање у породици и 

школи данас 

Јагодина: Педагошки 

факултет 

2011 

4 Radovanovic, 

Snezana 

Skola i drustvena sredina 

 

Beograd,  Filozofski  

fakultet. 

1997 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Год. 

1. Mandik, P. Saradnja skole i porodice Svjetlost: Sarajevo 1980 

2. Potkonak, N. Inegrisane skole i 

drustvene sredine 

Osijek 1985 

3. Snezana Medic, 

Zorica Matejic, 

Dragica Vlaovic 

Skola za roditelje IPA, Filozofski 

fakultet, Beograd 

1997 

4 Tolimir Jankovć, 

J. 

 Pristupanje obitelji-

sustavni pristup.  

 

Zagreb: Alinea. 2004 

5 Продановић, Љ.  Индивидуална сарадња с 

родитељима 

Београд: Завод за 

ГГТМФ 

2000 

6 Гордон, Т.   Како бити успешан 

родитељ 

Београд: Креативни 

центар 

2000 

7 Невена 

Петровска, 

Снежана П. 

Мишевска, Тања 

Богатинова 

Фер родител, фер дете 

[Електронски извор] : 

прирачник за позитивно 

родителство  

Скопје, Канцеларија 

на УНИЦЕФ 

2018 
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